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r a hitvédelmi kurzuson.
Az'uj yilágalakulások földrengÓssekkel 

szoktak járni, á melyek megrémítik a világot. 
A tavasz változását az uj rügyek fakadása, 
a régi hajtások levágása szokta megelőzni; 
ha . újépületet akarunk emelni, előbb a régi 
falak rombadőlését kell látnunk....... \

Földrengések nemcsak az anyagi világ
ban vannak, hanem a szellemiben is. Föld- 
rengóses korszak a mostani is, a mely kéz • 
detét a nagy francia forradalomtól veszi. 
Akkor, az első kitörések idején durván, rom
bolva jelentkezett a lelkek nagy forradalma. 
Most finomabban, a nagyobb izgalmakat nem 
érintve jelentkezik. De folyton forrong. Érez
zük, tudjuk, hogy szükség van rá. Nem is 
az ellen szólunk, hogy ilyen szellemi moz
galmak, fölszinen vannak, a baj csak ott 
lehet, ha azok a szellemi mozgalmak oly 
ágakat akarnak letörni, oly gyökereket akar
nék kitépni, a melyek a múlandóság váltó- 
zatainak nem lehetnek kitéve, a melyek 
arra vannak hivatva, hogy a régi típust fen- 
tartsák.

Nekünk bele kell állapunk ebbe az uj 
forrongásba. Haladnunk kell s ha hiszünk, 
modernül kell hinnünk. Az örök hitet egy 
modem uj világban kell érvényesítenünk.

A katholikus kör hitvédelmi estélyei
nek fölvilágosító hivatásuk van, a melyet ő 
kiván megnyitni.

A modern ember ellentéteket akar fel
fedezni a hit és tudás közt. Azt hiszi, hogy 
ez a kettő egymással össze nem fér. Mi tud
juk, hogy a hit nem tudomány, a hit nem 
tudás, a hit az emberi léleknek, ennek a 
titokzatos előkelő idegennek kizárólagos au
tonóm működése. A lélek legfenekéről in - ' 
dúl ki s végcéljai az örökkévalóságba nyúl
nak bele. „

A vallás viszony valakihez, az Örökké
valóhoz, a Mindennüttvalóhoz.

Az emberek lelke háromféle irányban 
jöhet összeütközésbe : a filozófia, a termé
szettudomány és a történelem szempontjából.

A filozófia nem egyéb mint az ember 
világnózlete. Egyéni világnózlet. Filozofál a 
juhász mikor hányát fekszik a virágos ré
ten és elgondolja, hogy az a nagy kékség 
ott fölötte valami drága köböl lehet kiépítve 
s a föld, a melyen jár, szintén egy nagy 
szilárd massza. Filozofált az indus, a mikor 
a világot úgy képzelte el, hogy az ég ̂  egy 
nagy fehér elefánton áll, az elefánt lábai 
alatt egy nagy teknősbóka van. Hogy a tek
nősbéka alatt mi van, — azt nem szabad 
kutatni. i

Divatos : filozófia manapság Herbert 
Spenceró,vNietzscheó, a ki az erőszakos ént

állította a világba 8 a jasznaja poljanai nagy 
halotté, a ki a világot a szenvedés sötét szemű
vegén keresztül nézte. •

Mindez azonban csak az jelenti, hogy 
a parányi emberi ész kis kagylójával a min- 
densóg nagy tengerét kimeríteni képtelenek 
vagyunk. A mint hogy a két karom izmai 
sem arra valók, hogy velük a föld gömböt 
átkaroljam s a gyertyát sem azért gyújtom 
még a sötétben, hogy vele az egész várost 
kivilágítsam, hanem hogy a: magam papiros 
darabjára fényt vessek. A mi emberi eszünk 
nem napsugár, nem is holdfóny, de még csil
lagsugár sem, hanem kicsiny mécses, a 
mely a mi szűk határainkig ér csupán. A 
filozófiában úgy érzi magát a gondolkodó 
ember mint a denevér az esti szürkületben. 
A denevér lehet fiatal, öreg, kisasszonydene- 
vór, anyósdenevór, repülhet kecsesen, biz
tosan, bravúrosan, de, mégis csak denevér 
marad és semmi más és hiába tartok neki 
előadást Ráfael remekeiről, Shakespeare ne
künk nagy munkáiról. Egész, létünk korlá
tolt, határok közé van kerítve. Az igazi fi
lozófia a szelíd megadás nyomán kél. Ha 
ezt átérezzük, akkor gyermeki könnyedség
gel nyugszunk bele a kinyilatkoztatás 
fönséges igazságaiba.

Az ellentétek második akadályát a ter
mészettudományok szolgáltatja  Mi a ter
mészettudomány? : rendszeresített tapasztalat. 
Alaptulajdonsága, hogy állandóan fizikai 
érintkezésben van. Visszamehetünk a múltba, 
lehatolhatunk a tudományos keresések mély
ségeibe, a természettudomány csak addig áll 
rendelkezésünkre, amennyire a fizikai is
meret deszkáján előre mehetek. A látás
nál tudhatok a rezgésről, a szemidegeimet 
érintő hullámmozgásokról, de hogy mi az 
érzés, amely később' lelkemben kél, ez már j 
nem tartozik a természettudomány hatáskö- : 
róbe. A természettudomány beszélhet mind
arról, amit kilóval, centiméterrel, Ármérték
kel megmérhetünk, — ezentúl semmi szava 
nincsen. Ha már az Istenre gondolok, akkor 
már a metafizika, a termószetfölöttiség hatá
raiba nyúltam át, mert az Istennek nincse
nek izmai, csontjai, amelyeket a természet
tudomány megérhet. Hiába akarok emberi 
ésszel behatolni az Oltáriszentség miszté
riumába, amelyet szintén nem lehet anyagi esz
közökkel latravetni. Az egy másik világ szfé
ráiba tartozik. A Michelangelo szelleme, tu
dása sem ózrékelhető általunk. Ezt be 
kell ismernie a természettudománynak. S 
minél jobban beismeri, minél jobban meg
győzi magát arról, hogy nemcsak érzéki 
világ van, hanem azonkívül egy másik, a 
melyet érzékeinkkel meg nem tapasztalha
tunk, akkor belátja a maga kicsiségét és 
háttérbe lép, mikor a kinyilatkoztatás gon
dolatáról van szó. .■■ . '

A történelem a mi harmadik érintke
zési pontunk. A kereszténység nem a tör

ténelmen kívül áll, hanem alakította, gyúrta 
azt. A történelem egy hagy zsibvásár, a 
mélyen sok mindenféle kerül eladásra. Ne
künk azonban arra kell ügyelnünk, hogy a 
magúnk értékeit, drága gyöngyeinkét ki
válogassuk. A történelemben divatos áram
latok járják. Divat volt, hogy Krisztust csak 
egyszerű embernek tüntessék fel, egy nagy 
kaldeusnak, á  ki az ipdus, az egyiptomi fi-" 
lozofia átórtése és szerencsés átalakítása után 
lett nagy emberré. Aztán feláll egy Cham
berlain, a ki megtanít bennünket rá, hogy 
Krisztusról csak térdre borulva lehet Ítéle
tet mondani. Divattá lett az evangéliumokról 
az az állítás, hogy későbbi, a 4—5-dik szá
zad alkotásai. Aztán fellépett Harnack, a 
berlini egyetem tudós protestáns tanára, a 
ki kózzelfoghatólag bebizonyította, hogy az 
evangéliumok a krisztusi korból származnak. 
Jgy vagyunk a többi divatos történelmi ha
zugságokkal is. Nekünk nem szabad semmit 
szépíteni, — de bemázolni sem. Tudnunk 
kell, hogy a történelem nem alpesi levegő, 
hanem poros levegő; nem parkett, ha
nem aréna, a melyet a küzdők feltúrtak. 
Volt középkor, a melynek nemtelen rabló
lovagjai sok igaztalanságot követtek el s 
riiunkáik még a pápai széket is beárnyékol
ták. Volt inkvizíció, a spanyol grandok csak 
úgy mint az angcl lprdok .vasas, fésűkkel 
nyúlták az emberekhez s a ki ellenkezett, 
kinpadra feszítették. Galilaei idejében az 
egész vüág azt hitte, hogy a nap forog a 
föld körül s az ellenkező véleményt a hittel 
ellenkező véleménynek minősítette. Akkor 
nem törődtek az emberi élettel, míg mi a 
halálbüntetés eltörlésén gondolkozunk. Ne
künk azok szörnyűségek s lehet, sőt való
színű, hogy a jövő bennünket fog lesajnálni 
és lemosolyogni mostani állásfoglalásunkért.

A múlt hibái nem érintenek bennün
ket. Csak azt bizonyítja, hogy az örök igaz
ságok mellett a gyönge ember tévedhet, 
hogy rajta hagyja mindenen a maga gyarló
sága kezenyomát. Az igazság azonban örök
kévaló, még ha az emberek gyatrák és bű
nösek is.

A dolgokat azonban siettetni nem le
het. Nekünk dolgoznak kell a harmóniáért, 
a megértésért, hogy felvilágosítsuk egymást, 
hogy egy nagy, nemes felfogásnak adjunk 
helyet a kereszténység örök elveiről. Ki- 
feszitett vágyunkra, lelkünk kívánságaira 
akarunk képeket vetíteni.

Ezért ajánlja melegen a Kath. Kör 
hitvédelmi kurzusát, a mely ilyen kérdések 
megoldásával kiván foglalkozni.

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi könyvügynököktől megrendelni, mert 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet
fizetésre is. '

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete, _

ezelőtt: özv.
Nagy választók ágy és aŝ talnwnüeKből, 0l£sé siaboUárat 

fehér és szines barchetok, sth. -— ------------ —
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Újabban a  m e g y é b ő l  a következő köz
ségek jelentkeztek: , .

Pusztaváin,.....  ......
Kisláng, ^
Magyaralmás,

. Martonvásár, ........ ,
Seregélyes. :
Rendezobizottság. A helybeli népszó

vétség csoportvezetői és tagjai közöl ajánl
kozott száz testvér szíveskedjék szomba
ton este 8; órára a távircja-utcai házban 
megjelenni, hogy a tennivalókat megbe
szeljük és a jelvényéket kiosszuk.

Fogadóbizottság. 'A kath. kör tagjai 
közöl1 és máshonnét a fogadóbizottságba 
felkért urak vasárnap reggelfélkílenc jrá ra  
szíveskedjenek gyülekezni a belvárosi kath. 
kör társalgójában, hogy az odarendelendő 
hintókon kellő időben indulhassunk a gyors
vonattal Budapestről érkező vezérkar fo
gadására. (

Páholy-, valamint székjegyeket egyik 
gyűlésre sem oszt a rendezőség. Az úri hölgy
közönség részére az oldalpáholyokat tart
juk fenn.

A diszebédre jelentkezéseket csak 
szombaton délig fogadhatunk éí Bankett
jegyek kaphatók. Vass József drnál, 
(szeminárium II. emelet) és a belv. kath. 
kör alkalmazottjánál.

A vidékről érkező szervezeteket kérjük, 
hogy lehetőleg zászlókkal jöjjenek.

A népszövetségi nagy nap rendezőbi
zottsága a következő lelkeshangu kiáltványt 
intézte Székesfehérvár lakóihoz:

Keresztény polgárok!
A hitéhez és hazájához hű keresztény 

magyarságra nagy megpróbáltatások küzdel
mes napjai várnak. Trón és oltár, haza és 
nemzet, család és iskola, hit és erkölcs, szó
val minden, ami keresztény és magyar — 
amit apáink egy ezredév viharában mérhe
tetlen szenvedések. közt épitettek és szent 
örökségképen ránk hagyományoztak, mindez 
veszedelemben forog.

A romboló elemek, a nyiltan és titok
ban szervezkedő sötét, alattomos hatalmak: 
a szociáldemokrácia, szabadkőművesség, szabad
gondolkodók lázas sietséggel, megfeszített erő
vel ássák a történelmi magyar nemzet sirját.

A nemzet egyetlen hü fia sem nézheti 
gyáva tétlenséggel a rombolás fanatikusai
nak ádáz munkáját. A felforgató erőkkel 
szemben táborba kell szólítani minden gon
dolkodni tudó, vallását és hazáját szerető 
keresztény magyart. Ez már meg is történt. 
Három éve, hogy legjobbjaink megalkották 
a keresztény százezerek, hatalmas szerveze
tét a '•••'

Kath. Népszövetséget. .

Ssékesfehérvár Polgárai!
Vasárnap, december hó 4-ón nagy 

tesség éri őskatholüms városunkat. A negyed; 
millió tagot .számláló Népszövetség vezérkaramiiüO tagul,Bzaiilituu ---------- r -
faiainir közé jön, hogy e keresztény emlő;

továbbra is nemzetmentő munkáját.
E férfiak egyek a szent kereszté „ 

ben, erősek a hazaszeretetben, kipróbáli 
a népmilliók érdekeinek védelmében.

Az ő jövetelük nagy ünnep ránk.
Fogadásukra és á Szent Istyán: terem

ben tartandó gyűlésekre hívjuk Székesfe
hérvár keresztény polgárait. :

P R O G R A M I*:
. Délelőtt:

9 órakor: Vendégek fogadása a vasúton. 
— Bévonulus.

|1 0  „ Sz. mise a Szeminárium jtemplo-
mában. .

111 „ Első nyilvános gyűlés a Szent;
István teremben. Szónokok : Rá- 
kóvszky István, Osöngedy Gyula, 
Kiss Kálmán, Gr. Somssich Tiha
mér., dr. Vass József, Huszár Ká
roly.

D élután: .
1 órakor diszebéd a belv. kath. körben, 

i  4 „ Második nyilvános gyülésa Szent
’ István terémben. Szónokok : dr.

Kuthy József, gr. Zichy Aladár, 
Zbóray Miklós, bí. Manndórff 
Géza dr., Haller István, Nagy Emii; 
dr., Prohászka Ottokár:

Polgártársak I Részvételetekkel 'mutas
sátok meg, hogy megértitek és méltányol
játok a kereszténységért és a nemzeti lót 
biztosítékaiért folytatott harcot!

Jöjjetek és merítsétek erőt a jövő nagy 
küzdelmeire! .

Lelkes együttérzéstek legyen koszorúja 
a Népszövetségben egyesült testvérek zász
lajának. .
Székesfehérvár 1910. november 30-án.

A rendező bizottság.

Ú J D O N S Á G O K .

—  A papság1 antimodernista esküje:
Csütörtök délelőtt -J12 órakór tette le a 
városi papság a megyéspüspök jelenlétében 
a székesegyház sekrestyéjében a X. Pius 
pápa által előirt antimodernista esküt. Az 
egyház feje elrendelte ezt az aktust a mai 
idők tévtan ii ellenében. A vallási moder
nizmus nem akar kisebb dolgot, mint a 
haladás nevében a kereszténység alapta
nait elpárologtatni. Annál veszedelmesebb 
ez az irányzat, mert a haladás és kultúra 
köntösében tetszeleg és a dolgok fenekére 
nem látókat könnyen megejti. Nálunk nem 
oly akút a helyzet, mert hiszen a nyugati 

..szellemi áramok meglehetős későn érkez
nek' meg hozzánk. A Pápa esküt paran
csoló. ténye mintegy záróköve a moderniz-

Női Mco ; téli kesztyűk . . . 
Magasszárú gyermekcipők . :-. 

» - csizmák .
„ ’ vikszos női cipők -.
» b o to r
» chevro „ M .

36 fillértől. 
K, .1-70- 
„ 5 . -
„ . 7 — . 
„• 8.50' 
„ 1 0 . - ’

Olcsó szabott á r a k !
Mindennemű posztó,, sár , és ftíócipők,, , 
halina csizmák, kalapok, szőrme és :
— posztó < sápkáV O Tek, mtfífok —

nagyválasztékban

mus néven nyugaton felburjánzoít uj eret
nekség ellen edd^| te t t_ intézkedéseknek, 
így gondolja a kereszténység légtőbb őre, 
hogy e veszedelmes hycírának fejeit levág
hatja. A vidéki papáág.a Éárületi^esperesek 
előtt teszi le az előirt esküt.
, — Kitüntetés. Mina Alajos a soproni

18-ik honvedgyalogezredbe beosztott alezre
dest Őfelsége a Ferenc József rend lovag
keresztjével tüntette ki. ............  .......

J  — /Egyházmegyei hír. Arany Imre segéd
lelkészt Sóskutra küldötte ideiglenes minő
ségben a megyéspüspök. Innen egy hónap 
múlva Bakonysárkányba megy Dallmann 
József helyére, á  |ki tegnap plóbánosi ál
lásáról lemondott. \ \

—  Lapunk legutóbbi számában hibás 
nyomdai tördelés folytán egy nehezen ért
hető passzus került. Az etyeki választó 
polgárokat kértük és kérjük újra arra;: 
hogy Kénessey Gyula, ügyvéd^ polgártár
sunk megyei bizottsági’ jelöltségét; szives 
jóakarattal támogatni sziveskedjenek. Ke- 
nessey Gyula személye oly általános-tisz
teidnek örvend városunkban és megye- 
szerte, hogy ritkaság számba mégy, mun
kássága á‘ vármegye különböző bizottsá
gában annyira nagyfontosságu, hogy szinte 
alig pótolható. Bármely község büszke, le
het, ha az ő  tisztelt^ kiváló egyénisége tölti 
be a képviselő tisztséget. ^Etyek község 
csak riyérni fog, ha á  megüresedett tagsá
got Kenéssey Gyula egyéniségével^ölti bel

, —  Zichy Aladár gróf jelöltsége
úgy látszik —  a siker egészen biztos ki
látásait nyújtja. Most, mikor a nagy ki- 
terjedésü- kerület déli részén levő közsé
géit* látogatja, mindenütt őszinte^szeretet 
és lelkesedés üdvözli; Véle' van mindenütt, 
Károlyi József gróf, országgyűlési képvi
selő^ csurgói nagybirtokos, a ki lelkes bé- 
szédekkel támogatja őt. Komoly ellénjé- 
löltről mindeddig szó sincs, inkább csak 
az akarnokok, jobban mondva a válasz
tásra éhes eszem-iszom, fráterek érdeklőd-, 
nek, Hogy ném ; az .elvre; van szükségük, 
mutatja az a körülmény is^íhógy mindén- 
féle pártbeli^ émberreí kivetettek1 m^ a há
lójukat. Balek azonban sókaig 'nehf akadt/ 
Az erszénye mindenkinek olyan féltett 
kincse, a melyet! nem [szívesen bocsát a 
benne kutatók rendéíkezésére .;

Zichy Aladár gróf tegnap. Sarkeszin, 
Sárszentmibályon tartott' programmbeszé- 
dét. Véle voltak Károlyi Jozseí gróf, Sik 
Emil jószágkormányzó, valamint Huszár 
Károly orsz .. képviselő.. Ma,SzatiadbáttyánV 
bán, Faiubattyánban,, Jenőn és Nádasdla- 
dányban volt, a hol Batthyány Lajos g ró f 
kisérte. Holnap' Bálinkén; Isztiméren, Gút- 
tamásin és Kutin tartprogramrfíbeszédet.- 
Szönbatón1 Velegre1;," Bátópysárkányba és 
Pusztavámra megy. Vasárnap pédig-Csur- 
góra Sárkeresztesre és Mohára. , ,

■ 'Eddig, a hírek fszefint mindenütt tked- 
’ véző fogadtatásban részésult,- részésült.

 ̂ Mint érdekes jelenséget jegyezzük föl,

' “l
40 fülértö 
. K. 2.— 
. 7 . -

Knaaoiftzky B é l é  divatáruházában.

Tóli iférfi harisnyák párja . .  .
Szarvasbőr férfi kesztyűk ... .

.M aceszára férfi vikszos cipők
*. boksz  ̂ y.—

* 1 t » ' chevro - „ , » ,, 1L
Gyermek cnmmer sapkák darabja „ 1.20

nubia - „ ,, 4.
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hogy Csoraasz Dezső, móri református 
lelkészt, móri, valamint nagyvelegi párt- 
hiveinek sikerült az éj folyamán rábírni, 
hogy Zichy Aladár gróffal szemben a je
löltséget elfogadja. Hogy milyen program
mal lép föl, — úgy látszik —egészen mel
lékes s az egész dolognak csak egy szí
nezete lehet, hogy Csomasz Dezsőnek a 
református lelkésznek ellenjeíóltsége Zichy 
Aladárnak, a katholiküs néppárti főurnak_ 
szőL Csomaszt sem az országos, sem! a 
megyei iüggétleriségi párt, előbbi kijelen
tése szerint,: nem támogatná. Hívei inkább 
csak a megye déli részéből verődhetnek 
Össze. ", ■ / ";;f:

Radoczá János dr., budapesti ügyvéd 
jelöltségéről újabban nem halottunk. Hir 
szerint munkapárti programmal lépné föl, 
ha föllépne.

—  Áthelyezés. Geöcze Elemér, törvényszéki
jegyzőt , saját kérelmére Egerbe helyezte át az 
igazsógügvminiszter. ’v

— Kabaré. A Kereskedelmi Csarnok f. hó 
10-én nagyszabású kabaré előadást rendez, ame
lyen fővárosi művészek fognak közreműködni.

— Iskolaszéki ülés. Ma d. u. Czapáry László 
dr. elnöklete alatt iskolaszéki ülés volt. Az isko
laszék Révay Elemér és társai kérését teljesítette 
a menyiben a Deák Ferenc-utcai iskola tornater
mét vivóiskola céljaira átengedte.

A kér. orvosokat felkérték, hogy a ragft- , 
dós betegségekről kerületenkint előadásokat tart
sanak.

Nagy Mihály áll. gazdasági tanítót a mi- 
nister véglegesítette. V

A; tanács az állatvédőregyesület 1911 évi 
naptárát : 500 példányban, megvette az ifjúság 
javítására.

Az iskolák suroltatását az iskolaszék a  ta
náccsal ős igazgatóval egyetértőleg két hónapon- 
kint rendeli el. •

Áz iskolaszék két megrögzött tolvaj tanuló 
megjavítására a javító intézetbe helyezését kéri, 
illetőleg a rendőrségtől az erre vonatkozó intéz
kedések megtételét javasolja, 
jj Vagner Antal főtanitó most töltötte be - ta

nítói ..működésének 25-dik évét. Az iskolaszék 
melegen üdvözli a kitűnő tanítót s boldog, hosszú 
életet kíván neki. ........... ,

Takáts Ferencné 200 kór. személyi pótléka 
ügyében pártoló fölterjesztést tett.

A Deák Ferenc-utcai iskola ünnepélyes fél*' 
avatása dec. 11-én lesz. /.

A jótékony nőegylet 60, a ref. nőegylet 38, 
az izr. krajcaregylet 110 szegény gyermeket jó 
rühávaí felruházott, amelyért hálás köszönetét 
mond az iskolaszék. ' \  i , ,

r— Katonai hírek'.’ Incze Jenő móri gyógy
szerészt és Szabó Antalt Va ^ p 'áy ^ ^-k ö té íllcá ;1! 
bői tiszti rangjuk megfartása . nélkül elbocsátotta 
a jhonvédelmi: miniszter. : •
-i, —  Vadászat: Sárkereszturról írják: A szé

kesfehérvári püspökség, sárkqreszlun uradalmában, 
sikerült vadászatot rendezett >Nagy. Alfonz püspöki 
jószágkormányzo Bőhm Péter, honv mimszt t a : 
nácsoé iZay Imre' gróf, Bilek Károly, MÁV fő- 
felülögyelő és^Mágyarffy Gyula urad: intéző ráér-,

'i “tf, >

Vételével. A vaisvnúisisittnjtft;

........^ y e r i É k V á h ^ ^
Az Orságos Magyar GyermékszánafónW 'Egyé* 
sülét felkérte a várost, högy réndezzen gyüjté^

a gyermekszanatoriüm humánus céljaira; Saára 
Gyula dr. polgármesterbe kérelemnek eleget téve 
gyüjtőiveket fog kiadni az iskoláknak, társaskö
röknek, vasutasoknak, katonai parancsnokságok
nak s félkéri őket a 1 hüntanás intézmény támo
gatására. Gyűjtésre váldkoztak még a város ré
széről Ságy Lajos főkapitány, Simon Sándor tb. 
főkapitány, Kisteleky, Károly főügyész, Zavaros 
Aladár r.-alfcapitány és Bokor Attila-aljegyző:

■ ■ Járvány. Á városban a következőképen 
állanak a járványos betegségek ; 6 fültőmirigy- 
lob, 1 torokgyík, 1 vörheny, 1 bárányhimlő.

Az egyke ellen. Folyó hó 5-én kapos- 
rott nagyszabású gyűlés lesz, amelyen a Dunán
túl vármegyéinek kiküldöttei az egyke rendszer 
megakadályozását latolgatják. Szécheny Aladár 
gróf, sémogymegyei nagybirtokos áll a mozgalom 
élén, aki a gyülés elő terjesztendő, határozati ja
vaslatát megküldötte az összes törvényhatósá
goknak, hogy a gyűlés intenciói felől tájékozást 
szerezzenek. A mi törvényhatóságunkhoz is meg 
érkezett határozati javaslat a következőket fog
lalja magában: A gyűlés kérje fel az egyház
megyék püspökeit, hogy saját i hatáskörükben a 
lelkészeket és tanítókat utasítsák az egyke rend
szer veszedelmeinek meggátlására. A' lelkészek és 
tanítók magyarázzák meg a népnek az egyke bű
nös és veszedelmes voltát. Indíttassák mozgalom 
az örökösödési törvény szabályozására. A mai 
örökösödési törvény, amely az örökösöket egyenlő 
mértékben részésiti az örökségben, hozzájárul az 
egyke terjedéséhez. A gyűlés feliratilag keresse 
meg a kormányt, hogy Darányi miniszternek a 
földbirtok politikára vonatkozó terveit mielőbb 
vigye á  parlamentbe. Az állami alkalmazásban 
levő közegek között előnyben részesítsék, a nagy 
családu egyéneket. A véderő .törvény módosíttassák 
olyképen, hogy a több családtaggal biró csalá
dok fiai közül mentessék fel egy a katonai szol
gálat alól: A magzatelhajtás bűne szigorúbb és 
gondosabb törvényes eljárással kezeltessék. A 
Határozati javaslat kiemeli azt, hogy,az egyke, 
a protestánsok körében pusztít leginkább. Ennek 
oka elsősorban az, hogy a protestáns emberek' 
adója a családtagok számához képest fokozato
san nagyobb. Itt a bajon azáltal lehetne segíteni, 
ha a protestánsok egyházi adóját más megosz
tással módosítanák. : '

A gyűlésen vármegyénk is. képviselteti 
magát. .

-  A pinceválságok tárgyalására kiküldött 
adhoc bizottság Mohai Lajos p. ü. tanácsos elr 
nökíétévél folyó hó 3-án d ..u .kezdim eg műkö
dését. ' ' . . ■ ,
’’ ... — Fejórmegye választópolgárai. A vár

megyei, központú választmány Szüts Jenő alispán 
elnökletével 24-én tartott ülésén állította össze- a 
vármegye választóinak névjegyzékét. Eszerint 
a bodajki, választókerületben : : ; 2670,
a csékvári „ - 2357;
a rácalmási., , „ . 3233,
a sárkeresztúti f „ , 3417,

váli /  „ . ' ' . /  2514,f
; választópolgár van. Az összes szavazók száma 
14191. , -  f

ü ü_i! Az újévi ajándékok mégváltása Ánnak a' 
mozgalomnak^ melyet a  RereskédelmiTársulat áz 
ujévj ajándékok,megváltására indított; iriégtermette' 
a maga hasznos gyümölcsét. Az .idő rövidségé miatt: 
csakis a,; .belvárosi ^üszerkeres^edők/ósjnéhány: 
más keréskédő:' csatlakozott: a moz^oióHoz,..d^ 
a ■jövő évbenVáz egész vpnalon ^ereáztülyiszik,, 
hogy az .újévi ajándékok megszünjenek.! 'Megvált 
tás cimóp>ezi óybenvmajdneüí lOOOÍk.jött-ossze 
mely'összeghez - a, következő jcéreskedőfcjárultaki 

, hozzá:,
KeL' Fógy> Szövetkezet, SzauterJőzsef,V idor 
Zoltán és társai lllés Károlyj Sagethy iTest vérék

Kari István, Hirtling Kálmán, Flits Miklós, Klök- 
ner József,, Schlammadinger Gyula, Schlamma-' 
dinger Antal, Kovács Károly, Ofner Mór. A keres-, 
kedelmi társulat ez összegből a következő inté-, 
zeteknek juttatott adományokat: Kereskedő inas, 
otthon 250 k.  ̂Felső kereskedelmi iskola segitő- 
egyesülete 100 k., Kiskereskedők rokkant alapja 
50 k., inasok jutalmára 50 k. Azonkívül 40—40 
koronát a következő jótékony intézeteknek’: Jó
tékony nőegylet, Izraelita, nőegylet, Tűzoltók, Ref. 
nőegylet,Mentők, Ág. eV. nőegylet, Árváház, Izr. 
krajcáregylet,: Ipariskolai inasotth'on és Tüdőbe
tegeket ápoló egylet. :

— Köszönet. A székesfehérvári füszérke-
reskeáők újévi adakozások megváltása fejében á 
székesfehérvári önkéntes mentőknek 40 koronát 
adományoztak, miért ez utón mondanak ■ köszö- 
netet az önkéntes mentők. ■

— A tejgazdaság fejlesztése érdekében. 
A főldmivelésügyi miniszter1 a megye, gazdaosz
tály megerősítése érdekében szükségesnek látja 
az állattenyésztés és ezzel kapcsolatban a tejgaz
daság fejlesztését is. E cél elérésére a földmivé - 
lésügyi miniszter a hazai állattenyésztés fokoza
tos fejlesztésével az azzal kapcsolatban levő tej
gazdaságot is fokozottabb mértékben kívánja elő
mozdítani. E cél elérésére gondoskodott arról, 
hogy a kerületi gazdasági felügyelőségnél alkal
mazott tisztviselők a tejgazdaságban megfelelő 
kiképzést, nyerjenek.; Egyúttal utasította a: kerü
leti gazdasági felügyelőségeket, hogy ezentúl :a 
tejgazdaság fejlesztésére vonatkozó összes ügyek
ben is álljon a hatóság rendelkezésére. A hatá
rozatról értesítette á  megyei és városi hatóságokat.

------- 1 A népszámlálása megejtésére kiküldött
biztosokat. 11-én d. e. 9 órára értekezletre hívja 
össze a polgármester.

— Az Iparos-kör előadásai. Az Iparos-kör á 
tél folyamán ismeretterjesztő előadásokat rendez. 
Az első előadás vasárnap d. u. volt az Iparos
kör helyiségében- Köhler József, az Osztrák
Magyar Bank helyi fiókjának főnöke tartotta a 
jegybankról, és készfizetésekről. A tél folyamán 
még a következő előadásokat vette programba a 
vezetőség: 1910. december 10. Kardos Jenő dr. 
a kir. javitőintézet ipari szaktanára: napikérdések 
az ipar köréből. 1911. január 8. :Naszályi József 
iparfelügyelő. 1911 január 22. Erdősy Bódog, 
ciszt. rend tanár az elektromos erő’ átvitele a 
kisiparban.

— Vonatok összeütközése. Nagy vasúti ka
rambol történt az éjjel a Kápolnás-nyéki 
pályaudvaron. A borzalmas esemény rész
letei a következők: Az állomáson állta 34-es 
számú DV. tehervonat, amelyet hibás váltó
állítás folytán ugyanarra a vasúti sínpárra 
állítottak, amelyeu a vasútvonal vonatai 
szoktak berobogni. A veszedelemre senki 
sem gondolt, pedig a 8 számú személyvonat, 
amely 9 órakor indult ki a budapesti állo
másról már az állomás felé közeledett. A 
tehervovat az állomáson kívül állott az álló
más velencei oldatán s igy ál személyvonat 
minden akadály nélkül megállapobott. Alig 
két percig állt a vonat, aztán teljes gőzzel 
útnak indult Velence felé. Ugyanazon^ vo
nalon amelyen állt a tehervonat; Az össze
ütközés elkerülhetetlenné vált. A nagy sö
tétségben nem vette észre a mozdonyvezető 
az álló tehervonat utolsó koscija s így 
belerohant a ! tehervonatija. A tehervonat 
két utolsó kocsija teljesen összetörött a többi 
kocsi több kevesebb zuzódást szenvedett. 
A személyvonat mozdonya csak kis mérték
ben rongálódott meg. A pályatest szintén 
használhatatlanná vált, úgy, hogy a reggeli 
vonatok csak átszállással tudtak közlekedni. 
Az üzletvézetőség intézkedett a pályatest

! megjavításáról s már . nincs semmi forgalmi 
akadály. Ávónat összeütközés termószetesen 
nagy pánikot idézett elő ak ntezóktól, akik 

í köMí a. köcsik erős rázkodtatása kövelkez- 1 ...... . . .  Azuta-
! sok6 te r iS z e f f in  csak e á ; a székesfehér- 

áiinmásrói kiinditott segélyvonalonI ván állomásról kiinditotí
'folytathatták utiokat. Az összeütközött sze- 
j mély vonat a megsérült utasokkal visszament 
ía bpesti állomásra. Az üzletigazgatóság szi
gora vizsgálatot -indított, hogy ■«_____________  r _  az összeüt-
közósbén'kit terhel a feíelőss’ég.

00000666



—

fejérm egyei n a pl ö
1910. december 1.

— Tánctanfolyam. A szfehérvári Keresztény
Kereskedelmi Alkalmazottak Köre szokásos .tánc-, 
tanfolyamát ezidén dec." 3 án kezdi. A vezetőség 
a'meghívókat már szétküldött e," akitévedésből 
nem kapott volna jelentkezzék Vaimár F„ Ková s 
Pál urak és a Kér Fogyasztási.; Szövetkezet al
kalmazottá inál " mert a tanfolyamon ̂ csakis' meg- 
hívottak5 vehetnek részt. .. ;v, , .V

— Száj es .kO£omfajás...^%fö>.'éá.'köröm
fájás még, iiíinciig; terjedőben van, A. megye egyet-, 
lenegy községéből ?em érkezett jelentés a járvány 
megszűnéséről. A városban 'a  következőképen áll 
a járvány: Udvarok szerint a belterületen egész
séges 148, beteg 149, gyógyult 294 udvar állat-, 
állománya. A külterületen 91 udvarban egészsé
gesek, ' 8 udvarbári betegek ési 38 udvarban fel
gyógyultak ez állátok. Az, egészséges és. felgyó:, 
gyűlt állatok teje már piacon van. A város,, ki-, 
járó utcáiról vissZarendeliék az ' álJatjárlatot .eh 
lenőrző. közegeket. /.

— Az elsült puska. Peíceté Sándor duna- 
pentelei kocsisnak puska akadt a kezébe s ezt 
az alkalmat akarta felhasználni erre, hogy meg
tanul lőni. Kiment az udvarra] s a kazal tö
vébe lőtt. A golyó azonban az épen ott tartóz
kodó Nagy Éva 19 éves, leány testébe fúródott, 
aki halálosan találva rövid szenvedés után meg
halt. A helybelLiörvényszék tárgyalás alá vevén 
az ügyet, a vigyázatlan legényt 6 hónapi fog
házra ítélte. .

Népszövetségi jelvények darabonként 
30 fillérért kaphatók Falvay Ferencz divat
áru-üzletében.

. — Az apa ellen. Szüts Gábor pákozdi le-, 
gény sulyo? bűnt követett : el. Elöregedett sze
gény édes apjat egy vaslapáttal annyira megü
tötte hogy karja eltörötf. A törvényszék, a teg
napi tárgyalás alkalmával 6 hónapi börtönre Ítélte.

• — VÍZ alatt.: A Vái községhez tartozó Po
gányvár puszta földjeit elöntötte a pusztán ke
resztül folyó patak. A patak vizei a hóolvadás
től és az esőzésektől megdagadtak, a vizfogót 
pedig ellopták. A nyomozás kiderítette, hogy a 
vizfogó tolvajai Kis József és Bognár István váli 
legények voltak. Törvényszék elé fogják állítani 
őket.

— Baleset. Katona György helybeli félre- 
zőt baleset érte a vasúton. A vonat eltaszifotta 
s olyan szerencsétlenül esett el, hogy a ballába 
eltörött. Lakásán ápolják.

— Két menyecske. Horváth Jánosné és 
Hoffeler Pálné tűkrösmajori menyecskék régebb 
idő óta perpatvarkodtak. Addig addig törtek egy
más orra alá borsot, mig Horváthné megsokalta 
a dolgot és egyszer s mindenkorra végét akarta 
szakítani az egfyenetlenkedésnek. Csakhogy nem 
jő eszközhöz folyamodott. Meszelőt fogott s az
zal tőle telhetőleg elverte Hoffelernét, aki súlyo
sabb sebesüléseket szenvedett. Feljelentették.

Dr. Huszár Adolf fogorvos f. é. decz. 
havától kezdve Bank-utca 6. sz. a, rendel.

— Rövid hírek.
Találi erszény. Folyó hó 30-án reggel 

egy vászon zacskót találtak az Utcán pénzzel 
együtt, melyet jogos tulajdonosa kellő igazolás 
után a rendőrségen átvehet.

Vigyázatlan hajtás. Egy évvel ezelőtt tör
tént, hogy Rohonczi István a Dréher-féle sörrak
tár kocsisa elütötte kocsijával Törzsök János ko
csiját s ennek következtében a kocsin ülő Tör
zsök Jánosné karja eltörött. A törvényszék 1 hó
napi fogházra ítélte a vigyázatlan kocsist.

Egy jo h á r  bor. Baranyai Mihály, és Hor
váth István nagyperkátai lakosok- Szolgaegyházán 
jártukban betértek egy pohár borra a korcsmába. 
Itt összeakasztották a kereket és Baranyai Hor- 
yóthot súlyosan megszurkálta. A törvényszéke 
hónapi fogházbüntetést szabott rá. ,

Bicska. Sóskuton Kovács Simon és Paulik 
Pál — jelentéktelen szerelemi história miatt — 
összevesztek. A verekedés bicskázássá fajult s 
ebben Kovács húzta a rövidebbet. Paulik az ar
cán és m&üéri megszurjtálta. Feljelentették. .

— £gy amerikai magyar templom leégése.
>s ‘ ■ a  Féjérniegyéi Napló állandó, olvasói ^min
den bizonnyal melegen érdeklődnék Amerika iránt. 
Ha a lap szerkesztője nem tudott erőt vennt -a 
kíváncsiságán ,s egypár hónapra kénytelen volt 
az Óceánon túlra átruccanni, akkor a-lap ol
vasóinak b  kell annyira kiváncsiaknak lenni, 
hogy a ' lelkűkben maradjon egy lap, amelyet 
amenkair rovatnak Hívnak.- -1 ,;
^ Szomorújj'hirt kaptam1 Amerikabób'Grósz 
Ferenc , perth amboybplebános ] barátom, Ameri-, 
kábá csábítóm értesít, hogy a temploma és ple- 
bániája leégett s 6 most mint gz öntött, ürge di- 
dérég a hamisítatlan amerikai hidegben., f  ; ; í

5—10 ezer magyar él körülbelül Perthy 
Amboy környékén, a mely nincs-iriesszebb Név-, 
Yorktól, mint Fehérvártól Budapesttől. Közel lévén 
a tengerhez,i mint a fogpiszkáló: erdő, mered a 
gyárkémények spra az ég felé. A magyarok, persze, 
mint rendesen, itt is a város végére szorultak, 
Itt1 épült föl a templomuk ! .is.’ Az utca gyárak 
vassalakjával fedve, pár száz lépésnyire egy tó
féle gödör, a melyet buzgón töltöget á magyar 
kolónia . szeméttel. A házak apró faházikók, a 
melyeket majd egy két év múlva büszke emeletes 
épületek, váltanak föl. Itt épült , föl a magyar 
templom. Természetesén .fából. Elég széles, élég 
magas és tágas, ’fíögy 8Ó0—1000 magyart ma
gába fogadjoni Hogy fűtésre be vari rendezve, 
egészen természetes, az amerikainak nem ment 
el a jókedve, hogy fogvacogva dicsérje a jó Is 
rént és áz ö szent anyját.

Növ. 9-én esté 5r órakor táján tűz ütött ki 
a perth amboljd fáterriplomban. Hogy-mi okozta, 
senki nem tudja, mért senki a templomban nerri 
volt. A kifelé gomolygó füsttömeget a templom 
udvarában játszó gyermekek vették észre. Rög
tön értesítették Grósz plébánost, aki minden 
erejét megfeszítve igyekezett legalább'az Oltári- 
szentségöt kihozni a templomból. De mivel a tűz 
épen az oltárnál keletkezett, lehetetlen; vdlt. A'fa- 
alkat máriy pár perc alatt óriási lángban állott s, 
szinte megközélitem' islphetetlen ,volt.i A tűzoltók 
pár perc alat'í megérkeztek s legfő. igyekezetüket 
a templomtól csak pár lépésnyire épített plebá- 
npsház megmentésére fordították. A plébánia négy 
külső fala téglából épült, de az egész belső szer
kezet az emeletig, meg a padlásig fából van 
összeróva (ha az ember az emeleten egyet lép, 
nyikorog az egész szerkezet, mint a harmonika.) 
Itt már sokkal több kárt tett a víz, mint a tűz. 
Az amerikai tűzoltók^erős vasrudakkal is föl van
nak szerelve. Ezekkel beütik az épület oldalát, 
betolják rajta a csöveket ,s olyan vizsugárt öm- 
lesztenék szét, ami egy'fiók özönvíznek is be
illik. Grósz plébános lakását ez tetté tönkre

Hogy minden biztosítva volt, az egészen 
természetes. Hiszen az- amerikai elnevezést sem 
érdemelnék meg, ha nem igy volna.

 ̂ A templomért 12 ezer dollárt (60 ezer ko
ronát, a plébánia házért 1000 dollárt fognak kapni.

A legérdekesebb a dologban azonban az, 
hogy Grósz barátom már meg is hitt engemet 
az 1911 aug. 15-én tartandó templom-szentelésre, 
a mikor majd egy uj, de kőtemplomban fogják 
dicsérni az Urat. Majd. meglátjuk.

Bílkei Ferenc.

Székesfehérvár sz. kir. rendőrkapitányságától. 

8316|kap. 1910. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott mint az árveréssel megbízott 

rendőrbiztos ezennel közhírré teszem, hogy, 
a székesfehérvári rkapitányi hivatal mint 
I-ső fokú iparhatóság lenti számú határo
zatával elrendelte, hogy a közgazdasági 
bank. kézi zálogházában levő mindazon 
zálogtárgyak, melyeknek kiváltási határ
ideje f. évi október hó 31-ig lejárt, az
I S S ^ é v i ^ v c i k l c j ö ^ i l l ^
telmében arveres utján eladassanak.

Ezen határozati., következtében a ki 
nem^ j váltott zálogtárgyakra. az árverést 
folyó évi december; ho 6-ik napjának dél-r

előtt 9 órájára a helyszínére Rózsa-utca 5 
szám alá.kitűzöm és erre .a venni’ szánr 
dékozókat oly értesítéssel hívom meg,, hogy 
az árverés alá' kerülő tárgyak hatósági 
felügyelet mellett a legtöbbet ígérőnek el 
fognak adatni. '

Megjegyeztetik,, hogy az árverés alá 
kerülő tárgyak az árverés előtti napig 
megho'sszabbithatók,^vagy,; k iv á lth a tó k ..rj 

..... Áz! ezen, j tárgyakról .szóló,,]' egyzék,, az 
árverést megelőző .15,; j napon át alulirptt-r 
n á l a  rendőrkapitányí, hivatalban a hiva
talos órák alatt, a zálog-intézetben pedig 
az üzleti órák allat betekinthető. ■ :
, .Székesfehérvár. 1910 évi november 
hó 29-én. v

. Sulyok János,
r * .. . ........ ..  rendőrbiatos. H.-..

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár. ŜzögyéBy-Marich-Dtcâ
Állandóan nagy iaktáron mindenféle

, . ; úgyszintén

papi öltönyök*
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok)
bőrkabátok, utazóbundákj 
ragian-íeioitők, kábátok.

Í E i a d ó l x ^ .
A Horváth István-utca 12. számú i 

| ház, széles nagy udvar, és kerttel sza- 
j bad kézből eladó. Tudakozódni lehet | 

i  ugyanott. ;

legmegbízhatóbb szőlészeti tanácsadó

. ..................  .. ...................................

melynek I9II.-Í évfolyama mosthágyta el asajtót.
Ez a 420 oldal, terjedelmű , zsebkönyv 

mindén szőlősgazdának NÉLKÜLÖZHET
LEK tanácsadója. .. f ^

Tartalmazza az összes törvénye ren
deleteket és elvi jelentőségű határozatokat, 
melyek a szőlészetre és a borászatra vonat
koznak; felsorolja az összes, idevágó, állami, 
és társadalmi INTÉZMÉNYEKET, közli a 
gazdák által igénybevehető kedvezményeket, 
röviden ismerteti a szőlő és pinéé1 összes 
munkáját; terjedelmes, jegyzéknaplóvál bir a 
szőlőben és pincében előforduló munkák,: 
költségek feljegyzésére, stbi ,, #

Az immiár 12. évfolyamában megjelenő 
zsebnaptár egy. kis könyvtárt .helyettesit* 
mely a-mellett mindig, kéznél Van,. - ■ ,f
■' 'A díszes kötésű BORÁSZATI ZSEB

NAPTÁR ára bérmentve 3 korona 20 füi;: 
Kapható a „Borászati Lapok“ kiadóbivata- 
lában :(Bpést., IX;, tíüöi-nt 25:) -éö minden 
könyvkereskedőnél. i  ̂ 1

Nyomatúttaz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székufehérvirótt.
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